
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 3 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   200   del registro 

 

OGGETTO:     Personale della Dirigenza del ruolo Sanitario, Professionale, Tecnico ed 
Amministrativo. Integrazione deliberazione n. 62 del 2/02/2009.  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2009, il giorno  QUINDICI   del mese di  APRILE, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario l’avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso  

Con deliberazione del 2 febbraio 2009, n. 62 è stata formalizzata in atti la ricostruzione dei Fondi Aziendali in applicazione dei 
CC.CC.NN.LL. 17 ottobre 2008 – Dirigenza Medica e del ruolo Sanitario, Amministrativo, Tecnico e Professionale. 

Detta ricostruzione è stata guidata dall’ufficio dell’Assessorato alle Politiche della Salute che ha trasmesso a ciascuna Azienda 
Sanitaria ed IRCCS apposite schede da restituire compilate, al fine di una omogenea applicazione delle norme contrattuali 
nell’intero territorio regionale. 

Per quanto riguarda la ricostruzione dei Fondi dell’Area della Dirigenza del ruolo Sanitario, Amministrativo, Tecnico e 
Professionale, l’Ufficio regionale ha recentemente trasmesso, con note del 18/03/2009 n. 0002342 e del 2/04/2009 n. 0002987, 
copia di quesito inoltrato all’ARAN riscontrato dall’Agenzia circa la corretta applicazione delle norme contenute all’art. 26 del 
CCNL 17/10/2008 – Dirigenza SPTA, invitando i Direttori Generali  a ritrasmettere, corrette, le schede di ricostruzione dei Fondi 
della dirigenza de quo. Questo Istituto ha provveduto alla correzione e trasmissione dei predetti Fondi con nota del 7/04/2009 n. 
748/AGRU. 

Atteso che risulta indispensabile procedere alla formalizzazione dei Fondi Aziendali  - Dirigenza SPTA, in applicazione del 
CCNL 17/10/2008, come emendati a seguito del chiarimento fornito dall’ARAN all’Assessorato alle Politiche della Salute. 

Viste le allegate schede predisposte dall’Area delle Risorse Umane. 

Rilevato che il chiarimento ARAN comporta, per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 26 del più volte richiamato CCNL - 
Dirigenza SPTA, una rideterminazione in aumento del Fondo per il “Trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro” per 
gli anni 2007 e 2008, come di seguito: 

• Anno 2007 �. 317,45, da consolidare al 31/12/2007 

• Anno 2008 �. 272,10, da consolidare al 31/12/2008 

Per un totale complessivo, alla data del  31/12/2008, pari ad  �. 589,55. 
 
Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo e del direttore sanitario, 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 3 

D E L I B E R A 
 

In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

 

1. Dare atto della  rideterminazione dei Fondi Aziendali della Dirigenza SPTA in applicazione del CCNL 17/10/2008, come 
riportati nelle allegate schede costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. La rideterminazione si è resa necessaria in quanto l’Ufficio regionale, che ha coordinato per rendere univoca sul territorio 
regionale l’applicazione delle norme contrattuali, a seguito di parere richiesto e riscontrato dall’ARAN sulla corretta 
applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 26 del CCNL 17/10/2008 – Dirigenza SPTA, ha invitato le Aziende 
Sanitarie ed IIRRCCSS pubblici a  rielaborare la quantificazione economica dei Fondi, conformando la ricostruzione degli 
stessi a quanto chiarito dalla predetta Agenzia. 

3. Il presente provvedimento comporta l’incremento complessivo, alla data del 31/12/2008, del Fondo del “ Trattamento 
Accessorio legato alle condizioni di Lavoro “, citato art.26, di �. 589,55, oltre agli oneri previdenziali e fiscali riflessi 
(24,80% e 8,50% sulla predetta base imponibile), così rivenienti dalla ricostruzione: 

• Anno 2007  �. 317,45, consolidati al 31/12/2007 

• Anno 2008  �. 272,10 

Il relativo Fondo – anno 2009 – è integrato dell’importo complessivo di �. 589,55. 

4. La presente deliberazione è trasmessa all’Area Finanza e Controllo che terrà conto dei maggiori costi, come rideterminati 
dagli Uffici dell’Area delle Risorse Umane, in sede di definizione del Bilancio Consuntivo – esercizio 2008. 

5. La deliberazione del Direttore Generale n. 62 del 2/02/2009 è  integrata nel senso che le schede ivi allegate, relative al Fondo 
per il “Trattamento accessorio..” della Dirigenza Tecnica, Professionale ed Amministrativa, anni 2007 e 2008, sono sostituite 
da quelle rielaborate e facenti parte integrante, in uno a quelle della Dirigenza del ruolo Sanitario, non modificate, del 
presente provvedimento. 

6. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio sindacale 

 

 
IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  15.04.2009  al   in corso 
   

 Bari,   15.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


